
 

Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 mun. Chișinău, Tel: 022 823 955, http://www.anre.md 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr.  

din  

mun. Chișinău 

 

 

 

privind modificarea Metodologiei privind aprobarea și aplicarea tarifelor la serviciile 

auxiliare prestate consumatorilor de către operatorii serviciului public de alimentare cu apă și 

de canalizare, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale 

pentru Reglementare în Energetică nr. 270/2015 

 

În temeiul art. 7 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 303/2013 privind serviciul public de alimentare cu 

apă și de canalizare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 55-58, art. 385), Consiliul 

de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Metodologia privind aprobarea și aplicarea tarifelor la serviciile auxiliare prestate 

consumatorilor de către operatorii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, aprobată 

prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică 

nr. 270/2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 55-58, art. 385), înregistrată la 

Ministerul Justiției cu nr. 1102 din 23 februarie 2016, se modifică după cum urmează: 

1) La punctul 22 în alineatul doi textul ,,Regulamentului aprobat de către Agenția Națională pentru 

Reglementare în Energetică” se substituie cu textul ,,Legii nr. 74 din 21.05.2020 privind achizițiile în 

sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale”. 

 

2) Punctul 26 va avea următorul cuprins:  

„26 În conformitate cu prezenta Metodologie, tarifele la serviciile auxiliare furnizate de operatori se 

determină anual separat pentru fiecare tip concret de serviciu ,y” furnizat din categoria ,,z” de servicii 

auxiliare. Tarifele se determină de operatori, conform prevederilor din tabelele 1-4 din anexa la 

prezenta Metodologie, și se prezintă: 

1) Agenției - pentru examinare și aprobare, în cazul titularilor de licențe.  

2) Consiliilor locale - pentru examinare și aprobare, în cazul operatorilor care nu sunt titulari de 

licențe”. 

3) Punctul 27 se exclude. 

 

4) Punctul 30 va avea următorul cuprins: 

,,30 Tarifele la serviciile auxiliare aprobate de către Agenție se publică în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova și intră în vigoare la data publicării sau la data indicată în textul hotărârii. 

Operatorii titulari de licențe sunt obligați să afișeze la sediile lor și să plaseze pe paginile lor web 

oficiale, hotărârile Agenției privind aprobarea tarifelor pentru serviciile auxiliare. 

http://www.anre.md/


 

Tarifele la serviciile auxiliare aprobate de către Consiliile locale pentru operatorii care nu sunt 

titulari de licențe intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale sau la data 

indicată în textul deciziei și se afișează în locuri publice și la sediile operatorilor.” 

5) Punctul 31 se exclude. 

2. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării. 

 

 

Veaceslav UNTILA 

Director general 

 

Eugen CARPOV 

Director  

 

Violina ȘPAC 

Director 

 

Alexei TARAN 

Director 

 

Alexandru URSU 

Director 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


